jurídicas que são obrigadas ao regime de tributação com base no lucro real. O art. 13 da Lei nº 
9.718, de 1998, recebeu nova redação dada pelo art. 46 da Lei nº 10.637, de 2002, passando a 
dispor que a pessoa jurídica cuja receita bruta total, no ano-calendário anterior, tenha sido 
igual ou inferior a R$ 48.000.000,00 (quarenta e oito milhões de reais), ou a R$ 4.000.000,00 
(quatro milhões de reais) multiplicado pelo número de meses de atividade do ano-calendário 
anterior, quando inferior a 12 (doze) meses, poderá optar pelo regime de tributação com base 
no lucro presumido. 

Conforme, o art. 7º da Lei nº 12.814, de 16 de maio de 2013, que também alterou o art. 
13 da Lei nº 9.718/98, o valor desta receita bruta total será de R$ 78.000.000,00 (setenta e 
oito milhões de reais) ou R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), no entanto, de acordo 
com o parágrafo único do art. 9º da Lei 12.814/13, a nova redação dada pelo art. 7º, passa a 
vigorar somente em 2014. Mais a frente serão elencados outros critérios que obrigam as

[...]

poderão determinar o lucro com base em balanço anual levantado no dia 31 de dezembro ou 
mediante levantamento de balancetes trimestrais”. 

Conforme o art. 14 da Lei nº 9.718/98, estão obrigadas à apuração do lucro real as 
pessoas jurídicas cuja receita total, no ano-calendário anterior seja superior ao limite de R$ 
48.000.000,00 (quarenta e oito milhões de reais), ou proporcional ao número de meses do 
período, quando inferior a 12 (doze) meses, conforme a Lei nº 12.814/13, a partir de 2014 
esse limite será de R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais); cujas atividades sejam 
de bancos comerciais, bancos de investimentos, bancos de desenvolvimento, caixas 
econômicas, sociedades de crédito, financiamento e investimento, sociedades de crédito 
imobiliário, sociedades corretoras de títulos, valores mobiliários e câmbio, distribuidoras de